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Miratuar me Vendim td Keshillit Kombetar te Territorit Nr. 09, Date 21 .04.2018
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l. Dispozita tE P6rgiithshme

1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e veqante percakton kushtet e pergjithshme te Lejes s6 Ndertimit p6r objektin:
"Qenddr grumbullimi p€r ruajtjen, distribuimin dhe eksportin e frutave, perimeve dhe
agrumeve", me vendndodhje nd Bashkine Lushnie", me zhvillues kompanine "Doni Fruits"
sh.p.k" bazuar n6:

. Ligiin Nr. 107/2014. date31.07.2014 "Pdr planifikimin dhe zhvitlimin e territorit". i
ndryshuar.

. Vendimin Nr. 283, date 0l .04.20 I 5 "Pdr pErcaktimin e tipave. rregullave, kritereve dhe
procedurave per nddrtimin e objekteve p6r prodhimin, ruajtj en dhe ptrpunimin e

produkteve bujqdsore dhe blegtorale. n€ toke br"rjq€sore". i ndryshuar;

. Vendimin Nr. 408. date 13.05.2015 te Keshillit te Ministrave "Per miratimin e

rregullores se zhvillimit te territorit", i ndryshuar. ku n6 pikdn 12 te nenit 34 "Distancat
minimale midis nddrtimeve" pdrcaktohet se:

" 12. Pdr objektet ne kompetenc€ ft Kashillit Kombttcu- k Territorit. sipus nenit 19, rc
kdsctj rregulloreje, distuncat midis objekteve mund rc percaktohen nga Keshilli
Komb|tutr i Terrilorit me ffegullore te porjaEme. tii mirutu.tt.d pr(j tij. '

. Plani i Pdrgjithshem Vendor i Bashkise Lushnje. miratuar e Vendim Nr. 4. date

29.12.2016 te Keshillit Komb€tar t€ Territorit.

1.2 Pdrshkrim i zonds sE studiuar

Parcela e propozuar pdr zhvillimin e objektit: "Qdnder grumbullimi p6r ruajtjen, distribuimin
dhe eksportin e frutave, perimeve dhe agrumeve", gjendet ne njd zone relativisht te formuar ne
periferi t6 q).tetit te Lushnjes. Ajo ndodhet pran6 njd nga rrethrotullimeve kryesore t6 aksit
mugor Fier-Lushnj e-Vlord, nE drejtimin jugor te qltetit te Lushnjes.
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Fiq.1 vendodhio e ptonas me interes zhvillimi

2. Ekstrakte tG Ptanit tE P6rgjithshOm Vendor

Fig.2 njCsio sttukturote e pronCs dhe kotegorio

Sipas PPV se miratuar, projekt-propozimi ndodhet nd:

Njdsia Strukturorc:1124 Kategoria kryesore e pdrdorimit td tok6s: Sh6rbime
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2.1 Pdrputhshm6ria me kategorind e p6rdorimit tE tok6s sipas PPV-sd

Duke u bazuar nE regulloren e Planin e Pdrgiithshem Vendor td Bashkisd Lushnje, t€ miratuar

prane Keshillit Komb6tar te Territorit, me Vendimin Nr. 4, datd 29.12.2016 "PEr miratimin e

Planit te P6rgjithshem Vendor, Bashkia Lushnje", per zonen e interesit "Njdsia strukturore

1,124", jan| vler6suar dhe respektuar tE giitha kategorit6 e p6rdorimit tO tok6s qe

propozon plani dhe tE giith6 parametrat e zhvillimit td saj.

Duke konsideruar kriteret e zhvillimit" td propozuara nga plani i ri i bashkisd Lushnje, dshte

vleresuar propozimi i volumit tE ri. Zgiidhja funksionale ne teresine e saj si dhe proceset

teknologjike td parashikuara pdr grumbullimin, ruajtjen, distribuimin dhe eksportimin e

frutave, perimeve dhe agrumeve, lindi nevojdn pdr shtrirjen e objektit nd plan dhejo ne lart6si,

si njedhoje koeficienti i shfry'tdzimit eshte me i madh se ai i parashikuar nd PPV.

2.2 Seti i fragmenteve tE hartave ti PPV pEr zon6n nE zhvillim

Me poshtd paraqiten te giitha hartat nga Plani i Pergjithshdm Vendor i Bashkisd Lushnje, nd te

cilat mendohet se propozimi i projektit "Qdnddr grumbullimi p€r ruajtj en, distribuimin dhe

eksportin e frutave, perimeve dhe agrumeve", prezantuar nC dosierin e projektit bashkdlidhur,

do tdjetd funksional, dhe n€ p€rputhje me kdrkesat e zhvillimit te zones ne te ardhmen.

Fig. 3 horto e ndo1es sd territorit na zonot dhe njisi ne nivel Boshkio
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fig. 4 hotto e pCrdorimit tC tokis sipos 74 kotegoive

3. Analiza e Gjdndjes Ekzistuese

Trualli ku do te zhvillohet projekti qe propozohet, ndodhet nd periferi te qytetit t€ Lushnjes,
shumd afler aksit kryesor td rruges nacionale Lushnje-Fier. Nga pikpamja e infrastrukturave
nugore t€ sotme, territori i Bashkisd Lushnje ku ben pjes€ edhe zona q€ zhvillohet, vazhdon te
mbaje njd pozicion td favorshdm gjeografik dhe strategjik si pasoje e pozicionimit te saj
nd€rmjet dy pikave portuale te rendesishme, Durrcsit dhe vlords ashtu dhe pdr faktin qe ne
kete territori kalojne koridori i VIII dhe Koridori i Kalter te cil6t, se bashku me Korridorin
Dunds-Nish, p6rbejnd konidoret m6 td rdnddsishme t6 Shqip6ris6.

Terreni i Bashkis6 Lushnje 6sht6 kryesisht fushor dhe nj ihet per numrin e madh te semave, ku
ndodhen rreth 2,610 serra diellore me njd siperfaqe prej 363 ha, duke regjistruar kdshtu numrin
me te madh te serrave nd vend ne rang bashki. Fusha e Muzeqese esht6 nder fushat m6 te mddha
ne Republik€n e Shqipdrisd dhe ne te njejten kohc ka edhe prodhimtarin€ me t6 madhe.

4. Rregullat e Zhvillimit tB Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Qellimi kryesor pEr realizimin e ketij projekti eshte ndertimi i magazinave modeme dhe rritja
e rendimentit td prodhimit pdrmes mekanizimit t€ proceseve te punes. Sistemimi i magazinave
jane sipas kerkesave tE Bashkimit Europian. Rivitalizimi i zonds si dhe permirsimi i fasadave
pdrball mrgeve kryesore eshte lehtesisht i arritshdm pdrmes nje projekti i cili merr parasysh
raportet ndermjet ndertimeve egzistuese dhe atyre te reja. Esht€ e rendesishme te ruhet
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rregullsia e objekteve ne nje vije ndertimi ku te ketd larmi iunksionesh. Kjo ndikon dhe ne

permiresimin e klim€s se biznesit dhe jep nje kontribut nE zhvillimin e bujqesise e blektorisd
ne ate zone.

Projekti kryesisht dshte nje ndertese grumbullimi, ruajtje, distribuimi dhe ekspo(i te frutave,
perimeve dhe agrumeve. Krahas kdsaj eshte edhe pjesa e zyrave ne te cil€n ndodhet

administrata e Doni Fruits sh.p.k.

4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Forma e thjeshte gjeometrike e nderteses integrohet me nje fasade po aq te qete qd paraqet nj€

kombinim harmonik midis fasades kryesore tE zyrave me fasad€n industrial td pjesds se

magazinave-
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fig.5 ponje ft objektit

4.3 Pdrcaktimin e treguesve pEr zhvillim t€ projekt-propozimit

SIPERFAQA E PERGJITHSHME E TRUALLIT

SIPERFAQA E TRUAI,I-IT QE PERDORET Pf]R ZHVII-I,IM

SIPERFAQE E TRUALLIT E TENE NGA STRUKTURA

SIPERFAQE E PERGJITHSHME E NDERTIMIT

KOEFICIEN I I I SHFRYTEZIMIT T[] TRI.IALLIT P[.R NDI,RTIM

INTENSITETI I NDI]RTIMIT

LAR I I]SIA MAKSIMALE E S fRUKI URIS

30205 m2

30205 m2

13200 m2

13894 m2

43.7%

0.4s9

12m

ponje ft objektit



(nga nireli i kuotds sd sistemimit)

NUMRI I KATEVE \4BI TOKE

NUMRI I KATEVE NEN TOKE

VERII]
JUGU
PERENDIMI
LINDJA

distanca minimale 37.5 m nga kufiri i prones

distanca minimale 7 m nga kufiri i pronds

distanca minimale lg.9 m nga kufiri i pronds

distanca minimale 20.9 m nga kufiri i prones

2
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DTSTANCAT MINIMALE NCA IRUPI I BRUG-.ES.

distanca minimale 4l .2 M nga trupi i rruges

5. Rregullat e Rrjeteve tE Infrastrukturds

5.1 Pozicionimin e shErbimeve dhe rrjeteve kryesore tB infrastrukturave

Ky projekt nuk prezantor. asnje ndryshim apo propozim te ri per inlrastrukturen rrugore.

Respekton plotesisht gjendjen ekzistuese, dhe propozimin e planit td ri te bashkisd Lushnje.

per sa i perket, rrjetit te infrastruktures rrugore qE ka zona e interest. Objekti do te zhvillohet

ne truallin e vet.

Hartuar nga Projektues:

Fig.6 plonvendosje


